Secde ayeti barındıran ilk sûredir. Ayrıca

“kâbe kavseyn” gibi sadece Necm sûresinde bulunan ifade ve kelime kullanımına sahiptir.

Garânîk sözlükte “beyaz su kuĢu, kuğu, turna; beyaz tenli genç ve güzel kız”

anlamlarına gelen gurnûk/gırnîk kelimesinin çoğuludur.8 Ġbnü‟l-Kelbî (ö. 204/819) ile Yâkût

el-Hamevî‟nin (ö. 626/1229) belirttiklerine göre KureyĢ kabilesi mensupları putlarının

Allah‟ın kızları olduğuna inanır ve Kâbe‟yi tavaf ederken, “Lât, Uzzâ ve diğer üçüncüsü

Menât hürmetine, çünkü bu üçü ulu kuğulardır ve Ģüphesiz Ģefaatleri umulan varlıklardır”

diyerek onları yüksekte uçan kuĢlara benzetirlerdi.

bs. (Beyrût: Dâru Sâdır,

1414), 10/287.
9
Ġsmail Cerrahoğlu, “Garânîk”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ġstanbul: TDV Yayınları Ġstanbul

1996), 13/361.

4

Garânîkle ilgili ilk rivayet erken devir siyer yazarlarından Ġbn Ġshak‟a aittir.10

Ardından konu hakkında Vâkıdî (ö. 207/823) ile Ġbn Sa„d‟ın (ö. 230/845) eserleri de olayı

eserlerinde ele almıĢlardır. Bu müelliflerin naklettiğine göre Hz. Peygamber kavminin

kendisinden yüz çevirdiğini görünce nefretlerini celbedecek âyetlerin inmemesini arzu

etmiĢtir. Birgün Kâbe‟nin civarında KureyĢlilerle birlikte otururken Necm sûresini okumaya

baĢlamıĢ, 19-20.

ÇalıĢmada yöntem olarak alanın temel eserlerinden yararlanma yoluna gidilmiĢtir.

Öncelikle temel tefsir eserleri taranmıĢ ve Necm sûresine müfessirlerin yaklaĢımı ortaya

konulmuĢtur.

Sûrenin lügat, belâgat ve nahiv açısından değerlendirilmesinde Ebû Cafer en-Nehhâs

Ahmed b. Muhammed‟in (ö. 330/950), Ebû Ġshâk Ġbrahim Zeccâc‟ın (ö. 311/923) İ'râbü'l-

Kur'ân ve ZemahĢerî‟nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf adlı eserleri gibi Kur‟ân‟ı dilbilimsel

yönden ele alan tefsir eserleri ile Halîl b. Ahmed‟in (ö. 175/791) Kitâbu‟l-„ayn, Ġbn Düreyd‟in

(321/933) el-Cemhere, el-Ezherî‟nin (ö. 370/980) Tehzîbu‟l-luga, Ġbn Fâris‟in (395/4004)

Mu„cemu mekâyisi‟l-luga, Cevherî‟nin (ö. 400/1009) es-Sihâh, Ġbn Sîde‟nin (458/1066) el-

Muhassas, Ebû Zekeriyyâ Yahya b. Ziyâd b. Abdillah b. Manzûr‟un (ö. 711/1311) Lisânü‟l-

Arab ve Ebü‟t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya„kûb Fîrûzâbâdî‟nin (ö. 817/1415)

Kâmûsu‟l-muhît‟i gibi lügat ilminin temel eserlerinden yararlanılmıĢtır.

Sûrenin nahiv açısından tahlil edildiği bölümde ayetlerin tasnifinde Tâhir b. „ÂĢûr‟un

(ö. 1393/1973) et-Tahrîr ve‟t-tenvîr adlı eserindeki tasnifi baz alınmıĢtır. Ayrıca Muhammed

Ali es-Sâbûnî‟nin (ö. 1442/2021) Safvetü‟t-tefâsir gibi son dönemde kaleme alınan eserler

araĢtırmanın kaynaklarını oluĢturmuĢtur. Ġbrahim „Ġvad tarafından kaleme alınan “Suretü‟n-

Necm: Dirâse üslûbiyye belâgiyye madmûniyye” gibi Necm sûresi özelinde yapılan bazı

akademik çalıĢmalar da bizim için yol gösterici olmuĢtur.

دَُّالرسَُوَُّـإُئُاًَّ ٍِّ دََّيصَُ ٍ Adam falanca ile eğlendi, onu meşgul etti, alıkoydu.223 شَ

دَُّالرسَُوَُّالأرضََّْ ٍِّ دََّيصَُ ٍ Adam toprağı gübreledi.224 شَ

218

Mukatil b. Süleyman el-Ezdî, Tefsîru Mukâtil b. Süleyman, thk. Abdullah Mahmud ġehhâne (Beyrût:
Müessesetü‟t-Târihi‟l-Arabiyyi, 1423/2002), 4/852.

219
Cevherî, es-Sihâh, 2/489.

220
Ġbn Manzûr, Lisânu‟l-„Arab, 3/219.

221
Zebîdî, Tâcu‟l-„arûs, 8/213.

222
Zebîdî, Tâcu‟l-„arûs, 8/211.

223
Zebîdî, Tâcu‟l-„arûs, 8/212.

Bu ـػَوَِ

formda kullanıldığında lügavî anlamı “arzulamak istemek ve dilemek”tir.
278

Bu fiil Arap

Ģiirinde de “özlem” ve “istem” anlamında kullanılmıĢtır. Bu durumda fiil geçiĢli olup

mefûlünü açıktan almaktadır. Mecnun lakabıyla meĢhur Kays b. Mülevvah (ö. 70/690) adlı

Ģairin aĢağıdaki beytinde mef‟ûlü almıĢ Ģekildeki kullanımı görmek mümkündür. Ancak Ģiirde

açıktan aldığı mefûl hazfedilmiĢtir.

َّ
َ
ََّْاىلَََّّبََّرَّْسَِّأ َّّػََّىََّ … َُِّّاضََّسَََّّحرَُّػَِّيٌَََََََُّّّّّْوَّْػاَّ ٌَََّّيَِّى ََََّّّْدَّْكَََََّّّْإلىَّ

َ
َّحرَُّغَِّٔيِجَُّْأ

i„râb hatasıyla okuması neticesinde bu çalıĢmalar zorunluluk oluĢturmuĢ ve dönemin

idarecilerinin harekete geçmesine neden olmuĢtur.312

Arap dilciler ilk dönemde nahiv kavramını geniĢ anlamda kullanarak gramer olgusuna

karĢılık gelecek Ģekilde kullanmıĢlardır. Nitekim günümüze ulaĢan en eski nahiv eseri olan

Sîbeveyhi‟nin (ö. 180/796) el-Kitâb adlı eserinde nahiv ile sarf konularının yanı sıra i„râb,

i„lâl, idgâm vb. konular da iĢlenmiĢtir. Bu anlayıĢ uzun bir süre devam etmiĢ; Müberred‟in (ö.

286/900) el-Muktadab, ez-ZemahĢerî‟nin (ö. 538/1144) el-Mufassal gibi eserlerinde de

sürdürülmüĢtür.313

Arap dilinde nahiv ilminin cümlelerin anlamlandırılmasında rolü büyüktür. Bazen

cümlede kelimeye yüklenecek farklı bir misyon, anlamın tamamen değiĢmesine imkan

vermektedir. Bu nedenle çalıĢmanın bu bölümünde Necm sûresinin nahiv açısından tahlili

yapılacak, özellikle farklı kullanımlardan kaynaklanan anlam değiĢiklikleri örnekler ıĢığında

açıklanacaktır. Ayetler ele alınırken özellikle de gramer açısından kendi içerisinde bir

bütünlük arz edenler bir baĢlıkta ele alınacak ardından her ayetin detayı alt baĢlık olarak

verilecektir.

311

et-Tevbe, 9/3.
312

Ebu‟t-Tayyîb el-Lüğavî, Abdulvâhid b. Alî el-Halebî, Merâtibü‟n-nahviyyîn, thk. Muhammed Ebü‟l-Fazl

Ġbrâhim (Kâhire, t.s.), 5; Saîd el-Afğânî, Min târihi‟n-nahv, (Beyrut: Dârü‟l-Fikr, 1398/1978), 8; Ġsmail
DurmuĢ, “Nahiv”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ġstanbul: TDV Yayınları, 2006), 32/300-306.

313
Nahiv ilminin kapsam ve tarihsel süreci hakkında geniĢ bilgi için bk., Mahmut Kafes, “Arap Dilinde Nahiv
Ġlminin DoğuĢu ve Önemi”, S.Ü. Fen-edebiyat Fakültesi Edebiyat Dergisi, 1994-1995, 9-10.

Onlar ancak zanna ve nefislerin isteklerine

kapılıyorlar. Oysaki zan, gerçeğe karşı hiçbir şeye yaramaz.”552

548

en-Necm, 53/2.
549

en-Necm, 53/32.
550

el-Kazvînî, el-Îdâh, 2/81-82.
551

Abbâs Hasen, en-Nahvu‟l-vâfî, 4 cilt, (Mısır: yy., 1966), 4/196; Mustafâ Galâyînî, Câmi„u‟d-durûsi‟l-
„Arabiyye, (Beyrût: yy., 1412/1992) 1/115-116.

552
en-Necm, 53/28.

110

Yukarıdaki âyette geçen “َّ َ َّ kelimesi, zamir yerine gelmiĢtir. Âyetin ”اىظ ََ ٌِ َّلاََّحُؾَْىَّ ُّ وَإُ

Ģeklinde devam etmesi gerekirdi. Burada zamir yerine zahir ismin getirilmesinin gayesini ادرْقََِّّ

pekiĢtirme ve tevbih olarak açıklamak mümkündür.553

Belâgat âlimlerinin görüĢüne göre, edebî sanatlardan olan iltifât, herhangi bir metinde

ani bir Ģekilde kiĢisel, zamansal ve üslûbî açıdan farklılıkların meydana gelmesi anlamını

ifade eder.
558

Ġltifâttan amaç ise yeksanlığı ortadan kaldırarak karĢıdakinin dikkatini

çekmektir. Ġbnü‟l-Esîr (ö. 637/1239) iltifât için yukarıda geçen tanımlara benzer tanımlar

yaptıktan sonra “َّاىػرب Ģeklinde de isimlendirildiğini söylemiĢ ve bunu Ģu Ģekilde ”طَشاغث

açıklamıĢtır:

Yiğit kişi; başkasının yapamadığını yapar, kimsenin cüret edemediği tehlikelere ve

maceralara atılır. İltifât sanatı da bunun gibi bir anda üslûp değiştirerek başka üslûba girdiği

553

Bulut, Belâgat Terimleri, 222.
554

Cevherî, es-Sihâh, 1/264.
555

Hûd, 11/81.
556

Mecdüddîn Ġbnü‟l-Esîr, en-Nihâye fî garîbi‟l-hadis, 5 cilt, thk. Tahir Ahmed ez-Zâvî (Beyrût: Dâru‟l-
Kütübi‟l-Ġlmiyye, 1399/1979), 4/258.

557
Ġbn Fâris, Mekâyîsu‟l-luga,5/258.

558
el-Kazvînî, el-Îdâh, 2/86; Akdemir, Belâgat Terimleri Ansiklopedisi, 24-26.